
RAN-0229 ]	 [ 1 ]	 [ P.T.O. ]

RAN-0229
Second Year B.Com. (Sem III) Examination

March / April - 2019

Tax Procedure & Practice - Paper-II
(Goods and Service Tax Act’ 2017)

k|Q“p : / Instructions

“uQ¡ v$ip®h¡g  r“ip“uhpmu rhNsp¡ DÑfhlu ‘f Ahíe gMhu.
Fill up strictly the details of  signs on your answer book

Name of the Examination:

 Second Year B.Com. (Sem III)

Name of the Subject :

 Tax Procedure & Practice - Paper-II

Subject Code No.: 0 2 2 9

Seat No.:

Student’s Signature

(1)	 âï“ 1 afrS>eps R>¡.
(2)	 S>dZu bpSy> gM¡g Ap„L$X$pAp¡ âñ“p ‘|fp NyZ v$ip®h¡ R>¡.
(3)	 sdpfp S>hpbp¡ õ‘óV$ A“¡ dyØpkf lp¡hp Å¡BA¡.

âñ 1		  V|„$L$dp„ S>hpb Ap‘p¡:			   10

	 1)	 A¡kÆA¡kV$u A¡V$g¡ iy„?

	 2)	 ÆA¡kV$u L$pev$p dyS>b dpg“u ìep¿ep kdÅhp¡.

	 3)	 L$f‘pÓ S>Õ’p¡ A¡V$g¡ iy„?

	 4)	 qfhk® QpS>® ‘Ùrs A¡V$g¡ iy„?

	 5)	 hpl“ ‘f h¡QpZ“p k„Å¡Ndp„ dpg“p ‘yfhW$p“y„ õ’m A¡V$g¡ iy„?

âñ 2		  saphs Ap‘p¡: k„ey¼s ‘yfhW$p¡ A“¡ rdî ‘yfhW$p¡		  13

A’hp

		  kdÅhp¡ : ÆA¡kV$u L$pev$p dyS>b fQ“p g¡hu (L$ç‘p¡Tui“ g¡hu)	 13

*RAN-0229*
R A N - 0 2 2 9



RAN-0229 ]	 [ 2 ]	 [ Contd.

âñ 3		  ÆA¡kV$u ^pfp l¡W$m “uQ¡“u bpbsp¡ kdÅhp¡ : (Nd¡ s¡ ÓZ)	 15

	 1)	 Ap„sqfL$ fpÄe dpg“p¡ ‘yfhW$p¡

	 2)	 dpg“p¡ kss ‘yfhW$p¡

	 3)	 Ah¡S>

	 4)	 L$fdp„’u dy[¼s Ap‘hp“u kÑp

	 5)	 “pZpL$ue A“¡ hudp k¡hp A„N¡ ‘yfhW$p“y„ õ’m

âñ 4		  V|„$L$“p¢^ gMp¡: (Nd¡ s¡ b¡)			   12

	 1)	 X$eyg ÆA¡kV$u dp¡X¡$g: gpcpgpc

	 2)	 Ly$g h¡QpZE’gp¡

	 3)	 õ’phf rdgL$s“p k„v$c®dp„ k¡hp“p ‘yfhW$p“y„ õ’m

	 4)	 rh{$Ù (fuhk®) QpS>® ‘Ùrsdp„ dpg“p ‘yfhW$p“p¡ kde

ENGLISH VERSION

Instructions
(1)	 Q. 1 is compulsory.
(2)	 Figures to the right indicate full marks of a question.
(3)	 Precise and to the point answers are expected.

Q.1		  Answer in short:		 10

1)	 What is SGST?

2)	 Define Goods as per GST Act.

3)	 What is taxable supply?

4)	 What is reverse charge mechanism?

5)	 What is the place of supply in case of sale on board or conveyance?

Q.2		  Differentiate: Composite Supply and Mixed Supply	 13

OR

	 Explain : Composition Levy under GST Act	 13
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Q.3		  Explain the following as per GST Act : (Any three)	 15

1)	 Intra state Supply of goods

2)	 Continuous Supply of goods

3)	 Consideration

4)	 Power to grant exemption from tax

5)	 Place of supply of financial and Insurance services

Q.4		  Write short notes: (Any two)	 12

1)	 Dual GST Model, Merits and Demerits

2)	 Aggregate Turnover

3)	 Place of supply of service in relation to immovable properties

4)	 Time of Supply of goods in Reverse Charge Mechanism


